mors erat, quam interminatus est Deus. Jam porrò : quam vitam primævus homo ante peccatum ex beneficio divino duxit, eâ per peccatum ex judicio Divino spoliatus est. At duxit vitam naturæ, quæ in animæ corporisque combinatione, mediante æquabili, ne quidquam ad intra naturam destrueret, temperamento, consistebat; duxit vitam gratiæ, quæ cognitione Dei, ut summum bonum est, ejusdemque amore, sine omni defectu perfectissimo, constabat; duxit vitam gloriæ, saltem spe, dum de translatione in vitam alteram, sine ampliori mutatione æternum agenda, nihil dubitabat. Ergo amisit vitam naturalem, quæ ex vitioso temperamento morbis omnibus & casibus obnoxia tandem debitum solvit & morti succumbit. Ergo perdidit vitam gratiosam, quæ nunc in tenebris ignorantie mentis & caligine malorum voluntatis operum peragenda est. Ergo spe melioris quondam vitæ orbatus in interminabiles barathri desperationes precipitatus est. Eadem cum *ἰουδαίου* Jo. Brentius, ad h. l. Quid est, inquit, quod Deus prohibendo esum de fructu hujus arboris, addit tam grave, tam severum supplicium? Quocunque die, inquit, comederis, morte morieris. Quæ verba hanc habent sententiam. Nunc quidem tu Adam felix es, unâ cum omni posteritate tua. Conditus enim es ad imaginem nostri similem: justus & tranquillus es animo, sanus & vegetus corpore. Nihil rerum vel necessariarum vel delectabilium tibi deest. Et cum peregeris cursum periodi corporalis tuæ vitæ, transfereris sine omni molestia imo maximâ alacritate in vitam spirituatam & celestem. Sed hoc edico tibi, si comederis de fructu hujus arboris, tunc primum omnium auferetur à te & omni posteritate tua Spiritus Sanctus & eris injustus, nec habebis ullam animi pacem & tranquillitatem. Deinde obruent te corpore omnia genera morborum & afflictionum, donec advenerit tempus translationis tuæ. Tunc enim discedes ex hoc mundo, non jucunda immutatione, sed horribili morte, quâ ingredieris, non in celestem beatitudinē, sed infernalem & perpetuam infelicitatem. Corpus tuum putrescet in terrâ & cum postea excitatum fuerit, conjicietur unâ cum anima in perpetuas flammâs inferni. Martinus Borrhaus, haud infelix S. Literarum interpret, mortem primis Parentibus nostris, si peccarent, prænunciatam, per peccati originalis corruptionem, quæ illis omnibus hæret, qui primævâ innocentiam carent, quos inter & damnati sunt, interpretatur: Certitudo, ait, *οραculὸν ἰουδαίου* indicatur. Accipitur

hic

hic & h. e. certum mortalis fortis decretum. Nam statim ut vitius cibis in viscera dejectus est, mortalis conditio primos parentes invasit, corpore vergente ad interitum semel inductum. Corruptum corpus, exitialis labes, totam naturam vitians consecuta est. Hac est horrenda pernicies peccati originalis, quod iustitiam, id est, universam integritatem primi status labefecit atque everit. Jam si DEUS homini primo, cum lapsus esset, spem nullam facere reparationis voluisset, tunc sine dubio hanc ipsam poenam, quæ ipsa infernalis est, subiisset. Et si vel maximè in hac etiam vitâ aliquousque perseverasset, generassetque liberos, quidam eorum, ad quos eadem damnatio pertinebat, ab utero mortui, eandem necessariò sustinuisent in inferno, cum hic ex temporis brevitate sustinere non potuerint. Elegans est apud S. Ambrosium libr. de Paradis. c. IX. Tom. IV. opp. p. 103, comparatio phrasium: vitâ vivere, & morte mori. Puto, inquit, secundum Scripturas, quia vitâ vivere admirabilem quandam illam vitam, beatamque significet, & hunc vivendi usum spirandi que munus cum beata vitæ gratiâ veluti junctum & quadam participatione permixtum demonstrare videatur. Hoc est enim vitâ vivere, virtute vivere, beata vitæ actus habere in istius corporis vitâ. Contra autem morte mori, quid est aliud, nisi cum morte corporis deformitatem significare morientis, cuius & caro communi vivendi munere defraudetur & anima vitæ æternæ usum habere non possit? Morte igitur mori, quæ peccati poena est, in inferno non perdurans tantum, sed incrementa etiam sumens, est virtute non vivere, id est, vitiiis comaculari, & usum vitæ æternæ, qui in bene agendo consistit, non habere. Adde August. sub finem lib. XIX. de C. D. querentem: quoniam sicut miseria beatitudini & mors vitæ, ita bellum paci videtur contrarium, sicut pax in bonorum finibus predicata est, atque laudata, quod vel quale bellum in finibus malorum è contrario possit intelligi? Qui sibi responderet: Qui hoc querit, attendat, quid in bello noxium, perniciosumque sit? & videbit, nihil aliud esse, quam inter se rerum adversitatem atque conflictum. Quod igitur bellum gravius atque amarius cogitari potest, quam ubi voluntas sic adversa est passioni & passio voluntati, (peccatum autem est, passioni iustæ ex voluntate Divinâ inflictæ adversari:) ut nullius earum victor: tales inimicitie finiuntur, & ubi sic conflictat cum ipsâ naturâ corporis vis doloris, ut neutrum alteri cedat? Hic enim quando contingit iste conflictus, aut dolor vincit & sensum mors adimit, aut natura perdurans vincit & dolorem sanitas tollit. Ibi autem & dolor permanet, ut affligat, & natura perdurat, ut sentiat, quia utrumque idè non deficit, ne poena deficiat.

LVII. Decimum & septimum argumentum, votum & desiderium damnatorum conficit, quo vellent se non esse seu in nihilum redigi. Rem ita sese habere, multis gravissimisque rationibus doceri potest. Nam primò sanctissima Scriptura hoc damnatis desiderium exertis verbis tribuit. *In diebus illis quærent homines mortem & non invenient eam & desiderabunt mori & fugiet mors ab eis.* Apoc. IX. 6. De proditorè suo Christus: *Va homini illi, per quem filius hominis tradetur; bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille.* Matth. XXVI. 24. De iis, qui in hoc seculo non nisi adversa patiuntur fata, Ecclesiastes: *Verti me ad alia & vidi calumnias, quæ sub sole geruntur & lacrymas innocentium & neminem consolatorem, nec posse resistere eorum violentiæ, cunctorum auxilio destitutos.* Et laudavi magis mortuos, quam viventes; & feliciorum utroque judicavi, qui nec dum natus est, nec vidit mala, quæ sub sole fiunt. Eccl. IV. 1. 2. 3. Quæ dicturos esse Judæos, cum in obsidione urbis ineffabilem infortuniorum acerbissimam experiri essent, prædixit Christus: *tunc incipient dicere montibus: cadite super nos, & collibus: operite nos.* Luc. XXIII. 30. quasi ingens periculum terræ montiumque hiatu, tanquam præsentaneâ sui annihilatione, depulsuri, in damnatos hoc verius conveniunt, quo atrocius illi punientur, quoque majori furore adversitatem hanc declinaturi sunt. Deinde hoc amplius confirmant Ecclesiæ Patres. Augustinus libro I. de Miseriâ hujus mundi, loquens de damnatis: *O mors, quam dulcis esses, quibus tam amara fuisti. Te solum desiderant, qui te vehementer oderunt.* Libro XXI. de Civ. Dei, c. 2. *Non nulla sed sempiterna mors erit, quando nec vivere anima poterit, Deum non habendo, nec dolore corporis carere moriendo. Prima mors animam nolentem pellit de corpore, secunda mors animam nolentem tenet in corpore. Ab utraque morte communiter id habetur, ut quod non vult anima, de suo corpore patiatur.* Bernhardus in Canticis de damnato: *In æternum non obtinebit, quod vult, & tamen, quod non vult, in æternum sustinebit.* Hinc & ad Scholasticos Doctores profluxit quaestio, quam omnes propemodum discutiunt: *An damnati voluntate deliberata malint non esse quam sic esse? Quam licet pro more in utramque partem productis rationibus ventilent, nemo tamen inficiatur, de facto verum esse, quod damnati non esse desiderent & optent. Bonaventura; Dicunt aliqui, quod damnati mallent non esse, quam sic esse: Sed appetitus eorum est inordinatus & indiscretus & phantasticus, quia sibi nocivum appetit. Sicut est appetitus febricitantis, qui non ve-*

nit ex natura sed ex phantastica imaginatione, quia existimat sibi prodesse, quod nocet sibi. Sic damnati, quia existimant, se habere quietem, si omnino non essent, appetunt magis non esse, quam esse in penis. Et hoc est, quod dicit Hieronymus: quod melius est non vivere, quam male vivere. Ideo dicendum aliter, quod non esse nullo modo est appetendum appetitu ordinato & recto; similiter nec esse damnatum, nec esse infelicem. Et si horum aliquid appetatur, phantasticus est appetitus, non ordinatio naturae. Sed utrumque horum fugiendum. Et cum se habeant, ut excedentia & excessa, utrumque altero magis fugiendum diversis considerationibus. Quia enim non esse adimit totum bonum, poena partem, ideo hoc magis fugiendum. Simpliciter tamen loquendo, quia corruptio in non esse in infinitum excedit poenam intensivè, infinitum inquam secundum proportionem, poena verè extensivè in infinitum secundum veritatem, ideo credo magis appetendum esse, si poneretur in optione, omnino non esse, quam eternaliter torqueri. Loquor de appetitu, qui refugit in commodum. Hoc enim judicat mens mea magis portabile, sicut decollationem magis, quam diurnam ignis adustionem. Veruntamen secundum appetitum honesti, quia cruciatus iniqui spiritus est ad gloriam Dei, utique malle deberet ignibus subjacere ad continuam Dei laudem, quam per omnimodam corruptionem manum Dei effugere. Concedo ergo, quod damnati mallent non esse: & omnis homo debet illud appetere consideratâ gravitate utriusque poene. Non tamen dico, quod sit magis appetendum simpliciter, tamen ipsi simpliciter magis appetunt. Thomas Aquinas, Part. III. S. Th. Q. XCIIII. art. III. Dicendum, quod non esse potest dupliciter considerari, uno modo secundum se; & sic nullo modo est appetibile, cum non habeat rationem boni, sed sit boni pura privatio. Alio modo potest considerari, in quantum est ablativum poenalis vitae, seu alicujus miseriae, & sic non esse accipit rationem boni: carere enim malo est quoddam bonum, ut dicit Philosophus in quinto Ethicorum; & per hunc modum melius est damnatis non esse, quam miseros esse. Johannes Scotus, Dist. L. Ad secundam questionem, ait, quâ queritur, utrum damnati appetant non esse, respondeo: ista quaestio est de facto vera. Et dico, quod sunt obstinati & perversi, quantum ad utrumque actum: & licet displiceat eis culpa, in quantum vermis, non tamen in quantum culpa, præcipue demonum. Petrus de Aquilâ: Ad questionem, an damnati appetant non esse? dico, quod sunt obstinati & perversi, quantum ad malum culpe & quantum ad malum poene. Et ideo, quantumcumque displiceat eis culpa, in quantum vermis eorum non moritur, non tamen, in quantum culpa: juxta illud

lucid

lud, superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper. Et ideo propter istam maximam superbiam non appetunt non esse. Dico tamen, quod secundum rectam rationem, ne quis talem actum eligeret, debet sibi plus placere, à DEO annihilari. Si autem queratur, an appetunt non esse, propter penam vitandam? potest dici, quod appetunt. Quia non esse non est malum, sicut ab aeterno non fuit malum. Sed poena & miseria est malum simpliciter, & ideo simpliciter nolenda, quia est contra appetitum naturalem. Gabriel Biel, ff. Sent. d. VII. Angelus malus non potest carere actu malo, quia non potest non velle beatitudinem, quam DEus ei non vult dare, non potest velle poenam, quam Deus vult infligere, nec velle esse in tali loco, in quo Deus ipsum vult esse. Quæ ipsa sententia ratione quoque confirmatur. Quamquam enim, ut Scotus ait, præ superbiâ, vel, ut alii, præ animi obliuinatione damnati nolle malum culpæ aut detestari non poterunt, quin potius quandam ex eo sive vindicationem sive delectationem quamcunque aliam captaturi sunt, poena tamen longè major erit, quam ut æquiparari huic delectationi & efficere possit, ut quis delectationem brevem præferat supplicio gravi & diuturno. Id quod Bonaventura his argumentis proponit: Major est tristitia ex poena, quam delectatio ex culpa, quia modicum habent gaudium & magnam tristitiam. Ergo si electio tortionis prælegit fugam magis nocivi desiderio minus delectabilis, ut patet de illo, qui vult lucrari argentum & fugit mortem, videtur, quod damnati malint omnino non puniri, quam esse. Item, si cederent in non esse, poena esset momentanea, sed poena cruciatus ipsorum est aeterna. Ergo si poena momentanea præferenda est aeterna, sicut finitum infinito, videtur, quod damnati omnino malint non puniri, quam esse. Quæ cum ita se habeant, sicut habere nemo amplius dubitat, peccabunt actu damnati, appetendo id, quod voluntati Divinæ repugnat, quæ & esse illos vult & in æternum puniri. Quod adeo verum est, ut Scotus scribat: Velle se annihilare, quantum in se est, est peccatum mortale & gravissimum peccatum post peccatum, quod est Deum odire. Unde post odium Dei, quod est primum & maximum peccatum, velle se non esse est secundum peccatum.

LIX. Decimum & octavum argumentum, difformitas damnatæ voluntatis à voluntate Divinâ præbet. Hæc citra omne dubium regula est & norma omnis honestatis, omniumque bonarum actionum. Voluntas enim Dei verè pro lege est, à quâ quic-

quid ullâ ratione recedit, peccati naturam indolemque induit. Jam verò apud Theologos videas non sine ratione de damnatis disputari: velle damnatos omnes secum eodem damnationis supplicio involutos. Id quod Bonaventura his argumentis adstruit: Ostenditur hoc 1. per illud, quod communiter consuevit dici: solacium est miseris, socios habuisse poenarum. Item 2. per illud, quod dicitur, Es. XIV. v. 9. 10. Omnes principes terre surrexerunt de solis suis, omnes principes nationum. Universi respondebunt & dicent tibi: & tu vulneratus es, sicut & nos, nostri similis effectus es. Glossa: solacium est malorum, multos socios habere poenarum. 3. Ex Augustino de Catechiz. rudibus: Castus esto, ne tibi aliunde hostis surrepat, quia solacium malivolentissimum sua voluntatis, cum quibus damnetur, inquit. Ergo illud est solacium malorum. Si ergo ipsi querunt & desiderant, quod est ad solacium, patet, quod & damnati desiderent. 4. Ex ratione. Quia invidia surgit ex defectu charitatis & amore proprii boni. Sed utrumque in damnatis est. Ergo est in eis maxima invidia. Ergo si invidus nullum vellet videre bonum nec beatum: ergo damnati vellent, quod omnes unâ cum eis essent damnati magis, quam quod quidam essent damnati, quidam beati. 5. Ex eo, quod sancti & damnati ad invicem inimici sunt, propter hoc, quod damnati sunt inimici Dei. Ergo cum damnati non diligant inimicos, sed potius odiant: & qui odit alium, mallet ipsum videre miserum, quam beatum: Ergo vellent omnes damnatos. Quæ argumenta profecto, si rectè expendas, firmiter concludunt. Neque obstat exemplum divitis epulonis, qui pro fratribus suis, ne in locum tormentorum venirent, rogasse dicitur. Nam ad illud Bonaventura hunc in modum respondet: Ad illud, quod obicitur de illo divite, qui volebat fratres damnari, dicendum, quod quamvis in generali damnati nolint videre beatos aliquos, sed omnes miseros: tamen quia specialius habent aliquorum amorem naturalem & privatum, nolent ipsos damnari, aliis existentibus in statu glorie; quia etsi illi dammentur, tamen emulatio & occasio tabescendi non sic esset de omnibus. Attamen nullos inâ diligunt naturâ aliter, quin vellent eos esse damnatos, hoc pacto, quod nulli essent beati. Et exemplum patet in illis, qui habent odium capitale, qui desiderant vitam consanguineorum, attamen vellent, quod multi ex consanguineis essent mortui, ut possint affectum de inimicis suis explere. Nempè fieri nequit, ut æquis oculis adspiciant felicitatem eorum, quos vel immani odio in hac vitâ persecuti sunt, vel qui ad pedes ipsorum prostrati jacebant,

nunç

nunc autem summâ & eminentissimâ felicitate fruuntur, in quâ de hostium suorum exitio triumphant. Quod vel solum dæmonum exemplum, suo quoque dâmno hominibus hodie invidentium, sufficienter probat. Si verò quidquam amoris in eis erga illos, qui sanguine ipsis juncti fuerant, remanet, id merè naturale est, quoad bonitatem verò moris contaminatur à fine, à quo bonitatem inter cætera recipit actio moralis. Nam non ideò amant consanguineos, aut salutem eis desiderant, quia voluntati divinæ convenit, eos credere, vitamque fide dignam agere & hâc quasi viâ ad aternâ gaudia grassari, ( sic enim & cæteris sanguinem ipsorum non participantibus hæc tanta bona optarent ) sed, quia, si in easdem secum damnationis pœnas raperentur, ex hâc ipsâ societate quoddam supplicii suis, dæmonibus, damnatisque cæteris hanc ob causam ipsis insultaturis, incrementum attraheretur. vel quia, si salarentur, ex perverso iudicio persuasi sunt, fore, ut beatos hoc malè habeat, vel gaudere beati de ipsorum damnatione tantopere nequeant. Hunc in sensum Gregorius Magnus, lib. IX. Mor. cap. XXXIX. *Sequaces quoque suos, ait, secum in tormento reprobi flammâ illustrante visuri sunt, quorum amore deliquerunt: quatenus, qui eorum vitam carnaliter contra præcepta conditoris amaverunt, ipsorum quoque eos interitus in augmentum suæ damnationis affligat. Quod profectò Evangelio testante colligimus, in quo veritate nunciante, dives ille, quem contigit ad aterna incendii tormenta descendere, quinque fratrum describitur meminisse, qui Abraham petiit, ut ad eorum eruditionem mitteret, ne illuc eos quandoque venientes par pœna cruciaret. Qui igitur ad doloris sui cumulum propinquo- rum absentium meminit, constat procul dubio, quia eos, ad augmentum supplicii, paulo post potuit etiam præsentis videre. Quæ cum ita sint, peccant utique damnati, appetendo id, quod voluntati divinæ ad- versatur, quæ vult & ipsos æternum cruciari & beatos æternum salvari. Volo, Pater, quos dedisti mihi, ut, ubi sum ego, & illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi. Joh. XVII. 24. Thomas Aquinas, summ. Theol. Part. III. Q. XCIIIX. Art. IV. Dicendum, in- quit, quod sicut in beatis erit perfectissima charitas, ita in damnatis perse- ctissimum odium. Unde sicut sancti gaudebunt de omnibus bonis: ita & ipsi de omnibus bonis dolebunt. Unde & felicitas sanctorum considerata maxime eos affligit. Unde dicitur Esai, XXVI. videant & confundantur zelantes po- puli*

*puli & ignis hostes tuos devoret. Unde vellent omnes bonos esse damnatos.*  
 LIX. Decimum & Nonum argumentum suppliciorum infer-  
 nalium interminabilis æternitas suppeditat. Gravis certè & quæ  
 multorum ingenia fatigavit, quæstio est: an conveniat Divinæ  
 justitiæ ac misericordiæ, peccata temporalia æternis pœnis affli-  
 gi? Et dubitandi ratio à meriti naturâ desumitur, ad quod inter  
 cœtera hoc etiam requiritur, ut proportio sit inter opus & illud,  
 quod operi redditur. At verò inter pœnam peccati & inter cul-  
 pam, tanquam pœnæ meritum, haud ulla apparet aut ostendi pot-  
 est proportio, cum opus malum seu contumacia finita sit duratio-  
 ne, cum citò prætereat, & finita intensioe, cum à causâ finitâ pro-  
 ficiscatur. Thomas Pr. Sec. Q. LXXXVII. Art. III. objectionem  
 hanc ita format: *Videtur, quod nullum peccatum inducat reatum æternæ*  
*pœnæ. Pœna enim justa adequatur culpæ; justitia enim equalitas est: un-*  
*de dicitur Es. XXVII. In mensurâ contra mensuram, cum adjecta fuerit, ju-*  
*dicabit eam. Sed peccatum est temporale. Ergo non inducit reatum pœnæ*  
*æternæ.* Simon Episcopus, Arminianorum quondam in Belgio  
 celebris Doctor, Responsione ad Quæst. LXII. duplicem addit ra-  
 tionem: *Primo, quod peccatum aliud alio gravius sit & malitia intra ean-*  
*dem speciem, alia major, alia minor. Datur enim inæqualitas peccatorum,*  
*non tantum ex objecti ratione, sed etiam ex malitiâ aversionis seu contemptus.*  
*Secundo, quia voluptas, quam peccator ex peccato percipit brevis est & sæpè*  
*momentanea fermè, cui dolor æternus & infinitus proportionari nequit.* Non  
 possum, quin adjungam hunc scrupulum, oratoriâ facundiâ à M.  
 Georgio Albrechto, Conc. XXXIV. de Pœn. Inf. ex cogitationi-  
 bus hominis Christiani expressum: *Ein Mensch, der nur ein mensch-*  
*lich Herz hat / (will nicht sagen ein Christ) solts doch keinem Hundt gön-*  
*nen / wann er ewig müste geschlagen und geplagt werden: Wie solts*  
*dann etnem nicht durch Mord und Wein tringen / wann er höret / daß so*  
*viel tausend Seelen / die von Christo so theuer mit seinem rosinfarben Blut*  
*erlöset worden / ewiglich müssen gepeiniget werden! Kan mans auch ei-*  
*nem Christenherzen verarzen / wann ihme ein so liebreicher Gedanc auff-*  
*steiget: Ach warumb thurs doch Gott? Wolt er ie seine Gerechtigkeit an*  
*ihnen erzeigen / so könt er ihnen ein schreckliches unaussprechliches Zähl*  
*nach viel tausend million Jahren stecken / daß sie hernach erlöset würden!*  
*Er solte dennoch seiner Darmherzigkeit an ihnen nicht so gar vergessen /*  
*beyvor*